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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje nástroje komunikace orgánů krizového řízeni

s obyvatelstvem. Cílem práce je seznámit čtenáře se základy krizového řízení, krizové

komunikace a nástroji komunikace. Analyzovat průběh komunikace na webových

stránkách vybraných obcí při mimořádné události a zjistit, které nástroje komunikace byly

použity v rámci pandemie Covid-19.

Klíčová slova: krizová komunikace, krizové řízení, nástroje krizové komunikace

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the tools of communication of crisis management bodies

with the population. The aim of the thesis is to acquaint the reader with the basics of crisis

management, crisis communication and communication tools. Analyze the course

of communication on the websites of municipalities in case of emergency and find out

what communication tools were used during the Covid-19 pandemic.

Keywords: crisis communication, crisis management, the tools of crisis communication

Rád bych poděkoval především vedoucímu práce panu Ing. Jakubu Rakovi, Ph.D,

za odborné vedení, velkou ochotu, cenné rady a informace, které mi poskytl pro zpracování

závěrečné práce. Dále bych chtěl poděkovat všem starostům obcí a krizovým manažerům,

za poskytnuté informace, bez kterých bych se neobešel. Velké poděkování patří i mojí

rodině, která mě podporovala ve studiu.

Prohlášení

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12

1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ .................................................................................................. 13

1.1 HISTORIE .............................................................................................................. 13

1.2 VYMEZENÍ POJMŮ ................................................................................................. 14

1.3 PRÁVNÍ NORMY .................................................................................................... 16

1.3.1 Základní předpisy ......................................................................................... 16

1.3.2 Ostatní předpisy ........................................................................................... 16

2 KRIZOVÁ KOMUNIKACE ................................................................................... 19

2.1 CÍLE KRIZOVÉ KOMUNIKACE ................................................................................ 20

2.2 ROZDĚLENÍ KRIZOVÉ KOMUNIKACE ..................................................................... 21

2.2.1 Vyrozumění .................................................................................................. 21

2.2.2 Varování a informování obyvatelstva .......................................................... 21

2.3 PROSTŘEDKY KRIZOVÉ KOMUNIKACE ................................................................... 21

2.4 ZÁSADY KRIZOVÉ KOMUNIKACE .......................................................................... 22

2.5 TISKOVÝ MLUVČÍ ................................................................................................. 23

3 NÁSTROJE KRIZOVÉ KOMUNIKACE ............................................................. 24

3.1 KOMUNIKACE PRACOVNÍKŮ KŘ S VEŘEJNOSTÍ PŘÍMO.......................................... 24

3.1.1 Hlášení .......................................................................................................... 24

3.1.2 Mobilní telefony ........................................................................................... 27

3.1.3 Plošné rozesílání SMS .................................................................................. 28

3.1.4 Mobilní rozhlas ............................................................................................ 28

3.2 KOMUNIKACE PRACOVNÍKŮ KŘ S VEŘEJNOSTÍ PŘES MÉDIA ................................. 28

3.2.1 Tiskové konference ...................................................................................... 28

3.2.2 Tiskové zprávy zaměřené na klíčové sdělení ............................................... 29

3.2.3 Webové stránky ............................................................................................ 29

II. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 31

4 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ V PRAXI ................................................................................ 32

4.1 POVODEŇ Z PŘÍVALOVÝCH DEŠŤŮ VE DVOU SOUSEDÍCÍCH OBCÍCH ...................... 32

4.2 ROZSÁHLÝ POŽÁR SKLÁDKY PNEUMATIK ............................................................. 33

4.3 NÁLEZ MUNICE V OBCI A NUTNOST EVAKUACE .................................................... 33

4.4 EPIDEMIE, PANDEMIE ........................................................................................... 34

4.4.1 Charakteristika a příčiny .............................................................................. 34

4.4.2 Dopady ......................................................................................................... 35

4.4.3 Prováděná opatření ....................................................................................... 35

5 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU ..................................................................... 36

5.1 COVID-19 ............................................................................................................. 36

5.2 CÍL ANALÝZY ....................................................................................................... 36

5.3 ORP BYSTŘICE POD HOSTÝNEM .......................................................................... 37

5.3.1 Webové stránky města ................................................................................. 37

5.3.2 Dílčí závěr .................................................................................................... 38

5.4 ORP OTROKOVICE ............................................................................................... 39

5.4.1 Webové stránky města ................................................................................. 40

5.4.2 Dílčí závěr .................................................................................................... 41

5.5 ORP HOLEŠOV ..................................................................................................... 41

5.5.1 Webové stránky města ................................................................................. 42

5.5.2 Dílčí závěr .................................................................................................... 43

5.6 VYBRANÉ INFORMAČNÍ ZDROJE NA NÁRODNÍ ÚROVNI ......................................... 44

6 NÁSTROJE KRIZOVÉ KOMUNIKACE PANDEMIE COVID-19 .................. 46

6.1 SPRÁVNÍ OBVOD ORP BYSTŘICE POD HOSTÝNEM ............................................... 46

6.2 SPRÁVNÍ OBVOD ORP OTROKOVICE .................................................................... 48

6.3 SPRÁVNÍ OBVOD ORP HOLEŠOV .......................................................................... 49

6.4 DÍLČÍ ZÁVĚR......................................................................................................... 50

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 51

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 53

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 57

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 58

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 59

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Ochrana obyvatelstva je základní hodnota, kterou má ve svých základech zakotvena každá

moderní společnost. V České republice je úroveň ochrany obyvatelstva na velmi dobré

úrovni. Za ochranu obyvatelstva zodpovídají všechny úrovně státní správy a samosprávy.

Složky integrovaného záchranného systému jsou připravovány na různé mimořádné

události, které se mohou přihodit. Je potřebné říct, že s vývojem společnosti se vyvíjí

i nové hrozby, které by celý systém mohly ohrozit. Proto je nutné neusnout na vavřínech

a v rámci ochrany obyvatelstva zdokonalovat všechny zainteresované subjekty a postupy.

Krizová komunikace je nedílnou součástí krizového řízení. Tak jako krizové řízení

i komunikace je velmi důležitá pro zvládnutí mimořádné události. Jelikož každý objekt

se postupem času vyvíjí, i komunikace je na tom stejně. Velké změny v této oblasti

přinesly povodně, které se objevují takřka každý rok, požáry a v neposlední řadě i aktuální

téma pandemie Covid-19. Každá z těchto mimořádných událostí, přinesla nějaké změny,

jak v právním rámci, tak v krizových postupech, ale i v činnosti subjektů podílejících

se na krizovém řízení.

Bakalářská práce je rozdělená na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

se zabývá úvodem do problematiky krizové komunikace. Zprvu je rozebráno krizové

řízení, dále pak krizová komunikace, a nakonec nástroje krizové komunikace. V těchto

částech bakalářské práce je obsažena stručná historie, právní předpisy a pojmy, které

s tématem práce souvisí. Praktická část se zabývá krizovou komunikací v praxi.

Jak z pohledu krizového řízení, tak následně z pohledu webových stránek a nástrojů

ke komunikaci.

Cílem teoretické části je uvést čtenáře do problematiky krizového řízení, krizové

komunikace a nástrojů, kterými se krizová komunikace uskutečňuje. Součástí krizového

řízení bude historie, právní rámec a pojmy ze zkoumané oblasti. Z oblasti krizové

komunikace to budou cíle, zásady, rozdělení a nástroje komunikace. V rámci nástrojů

krizové komunikace budou charakterizovány vybrané nástroje.

Cílem praktické části, zároveň hlavním cílem bakalářské práce je přiblížit čtenáři krizové

řízení z pohledu krizové komunikace. Jelikož momentálně se v České republice,

ale i ve světě řeší pandemie Covid-19, bude analyzována komunikace v rámci této

mimořádné události. Práce je zaměřena na komunikaci obcí s obyvatelstvem se zaměřením

[…]


k telefonnímu dotazování.

Tabulka 7: Použití nástrojů komunikace ORP Otrokovice

Zdroj: Vlastní

Graf 2: Použití nástrojů komunikace ORP Otrokovice

Zdroj: Vlastní
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Použití nástrojů komunikace ORP Otrokovice
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6.3 Správní obvod ORP Holešov

Ve správním obvodu ORP Holešov byla rozeslána tabulka nástrojů komunikace

18 starostům a jednomu krizovému manažerovi. Na elektronické dotazování odpověděly

tři starostové obcí, zbylé osoby byli vytížení telefonním dotazováním.

Tabulka 8: Použití nástrojů komunikace ORP Holešov

Zdroj: Vlastní
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Holešov ANO NE NE NE ANO NE NE NE NE ANO ANO NE ANO NE NE

Kostelec u Holešova NE ANO NE NE ANO ANO NE NE NE ANO ANO NE ANO NE NE

Pacetluky NE ANO NE NE ANO NE NE NE NE ANO NE NE NE NE NE

Němčice NE ANO NE ANO ANO NE NE NE ANO ANO ANO NE NE NE ANO

Rymice NE ANO ANO ANO ANO ANO NE NE NE ANO NE NE NE NE NE
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Přílepy NE ANO NE ANO ANO ANO NE NE NE ANO NE NE NE NE NE
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Graf 3: Použití nástrojů komunikace ORP Holešov

Zdroj: Vlastní

6.4 Dílčí závěr

V rámci výzkumu byla zaslána tabulka 43 osobám podílejícím se na krizové komunikaci

obce s obyvatelstvem. Z těchto zainteresovaných osob odpovědělo na e-mail sedm

účastníků. Proto bylo přistoupeno k metodě telefonického dotazování, které mělo 100%

úspěšnost. Z dotazování bylo zjištěno, že krizová komunikace na úrovni obcí

s obyvatelstvem během pandemie Covid-19 probíhá především pomocí místních rozhlasů

a informačních, vyrozumívacích a varovacích systémů Zlínského kraje, na webových

stránkách obcí a informačními letáky. Zároveň bylo zjištěno že žádná z obcí nevyužila

rádiového vysílání, výstražných rozhlasových zařízení na vozidlech, tiskových konferencí

ani komunitního setkání.

Komunikace obcí s obyvatelstvem je na dobré úrovni. Pokud bychom však chtěli

navrhnout zlepšení, bylo by to především prostřednictvím kabelových či veřejnoprávních

televizí a mobilních aplikací. Televizní vysílání by bylo vhodné především pro lidi

nezkušených v elektronických technologiích, jakými jsou počítače a mobilní telefony.

V těchto vysíláních by bylo vhodné umístit krátké spoty či reportáže

s důležitými informacemi. V případě, že by se hovořilo o mobilních aplikacích, velký

potenciál nabízí aplikace Mobilní rozhlas a jemu podobné aplikace.
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části této bakalářské práce bylo uvést základní pojmy z oblasti krizového

řízení, krizové komunikace a seznámit s nástroji s kterými se komunikace uskutečňuje.

To bylo uskutečněno prostřednictvím analýzy těchto oblastí z knižních a internetových

zdrojů a z komunikace s krizovými manažery.

Cílem praktické části bylo seznámit čtenáře s krizovým řízením, které bylo hodnoceno

z pozice krizového manažera. Dále pak na webových stránkách ORP Bystřice

pod Hostýnem, ORP Otrokovice a ORP Holešov byla analyzována krizová komunikace

v rámci pandemie Covid-19. Z průzkumu jsme zjistili, že každá výše zmíněná obec

umisťuje na své webové stránky aktuální informace. Dále pak bylo zjištěno, že některá

města pro přehlednost opatření v rámci Covid-19 přidávají odkaz na stránky, na kterých

jsou zpracované případné otázky a odpovědi. Zjištěno bylo, že obce Otrokovice a Holešov

zveřejnili aktuální opatření až v den jejich platnosti, zatímco obce Bystřice pod Hostýnem

zveřejnila opatření následující den po vyhlášení. Toto může mít velký vliv na obyvatelstvo,

jelikož by se nemohlo informovat s předstihem. Na druhou stranu, v rámci pandemie

Covid-19 bylo vládou několikrát v jeden den řečeno jedno stanovisko, které bylo ovšem

hned na druhý den zcela pozměněno. To by mohlo obyvatelstvo cílené na informace

z webových stránek vést k negativní zkušenosti s těmito stránkami.

Cílem kapitoly „Nástroje krizové komunikace pandemie Covid-19“ bylo analyzovat

použití nástrojů komunikace během pandemie. Jednotlivým starostům a krizovým

manažerům obcí ve správních obvodech výše zmiňovaných ORP, byla zaslána tabulka

s nástroji komunikace. Z výzkumu vyplynulo, že nejčastějším nástrojem pro krizovou

komunikaci s obyvatelstvem jsou informační letáky, informace zveřejňované na webových

stránkách obcí a informace předávané v místním rozhlasu a Informačním, vyrozumívacím

a varovacím systému Zlínského kraje. Zároveň bylo zjištěno, že žádná s obcí během

pandemie nevyužila v komunikaci vysílání v rádiu, výstražná rozhlasová zařízení

na vozidlech, tiskové konference ani komunitní setkání.

Závěrem bych chtěl dodat, že krizová komunikace je velmi důležitá pro krizové řízení.

Předávání informací je základním aspektem pro úspěšné zvládnutí mimořádné události

jakéhokoliv typu. Proto by se tomuto odvětví mělo věnovat dostatek pozornosti a přispívat

k jejímu vývoji.
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Cíl seznámení se základy nástrojů krizové komunikace orgánů krizového řízení

s obyvatelstvem, analyzování nástrojů komunikace obcí a analyzování komunikace obcí

s obyvatelstvem během MU byl splněn.
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