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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Pavel Greinecker

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020/2021

Téma práce Nástroje komunikace orgánů krizového řízení s obyvatelstvem

Autor posudku Ing. Pavel Tomášek, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,04)

Autor se ve své práci věnuje aktuálnímu tématu, které do jisté míry dokázal spojit s právě

probíhající pandemií Covid-19. Nabízený potenciál však byl jen málo využit. Práce působí

dojmem rychle sepsaného dokumentu, kterému chybí provázanost a hlubší rozbor či srovnání

nástrojů používaných při komunikaci orgánů krizového řízení. Mezi nedostatky lze zařadit

i slabší jazykovou úroveň a neúplné sladění s požadavky na jednotnou úpravu kvalifikačních

prací. Práce se zdroji taktéž není stoprocentní (odkazovací aparát, v seznamu zdrojů

u webových stránek zpravidla chybí autoři, chybí podložení některých informací zdroji).

Jako nesrozumitelné hodnotím použití první a druhé osoby v textu, např. v podkapitolách 4.1,

4.2 a 4.3. V uvedených částech dokumentu navíc není jasné, kým má být čtenář, kterého

kontaktuje starosta.

Student navzdory výše uvedeným výtkám do jisté míry splnil vytyčené cíle a držel se zásad

pro vypracování.

Otázky k obhajobě:

1. Jedním z Vašich návrhů na zlepšení je využití kabelové televize. Uveďte, jaká je

dostupnost kabelové televize ve zkoumaných obcích.

2. Jakým klíčem jste vybíral ORP, v rámci kterých jste analyzoval webové stránky

a realizoval dotazníkové šetření?
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3. Ověřil jste informace získané od starostů obcí?

V Uherském Hradišti dne 26.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…